
 

Comune di Pederobba 
Provincia di Treviso 

Piazza Case Rosse 14 – 31040 Pederobba 
www.comune.pederobba.tv.it 

Codice fiscale: 83001210265 
partita IVA: 01199310267 

Centralino: 0423 680911 
Telefax: 0423 68185 

 

Determinazione n. 245 del 27-07-2020 - COMUNE DI PEDEROBBA 

 

COPIA 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 245 

del 27-07-2020 
 

 

Ufficio: ATTIVITA' PRODUTTIVE 

 

 

Oggetto: MISURE COMUNALI DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' 

ECONOMICHE DI PROSSIMITA' SOSPESE PER EMERGENZA 

EPIDEMIOLOGICA COVID-19 - AVVISO  PUBBLICO  PER  

L'ASSEGNAZIONE  DI  UN CONTRIBUTO ECONOMICO "UNA 

TANTUM" A FONDO PERDUTO - APPROVAZIONE AVVISO 

PUBBLICO 

 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 
 

PRESO ATTO della delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale e 

stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al 

rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili; 

 

VISTI: 

- il DPCM 8 marzo 2020 recante "ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 

23/02/2020 n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da Covid-19"; 

- il DPCM 9 marzo 2020 recante "ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 

23/2/2020 n. 6 recante misure urgenti in  materia  di  contenimento  e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da Covid-19, applicabili sull'intero territorio 

nazionale" che, al comma 2 dell'articolo 1 dispone il divieto di ogni forma di 

assembramento di persone in luoghi pubblici o aperti al pubblico; 

- il DPCM 11 marzo 2020 recante "ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 

23/02/2020 n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da  Covid-19, applicabili   sull'intero   territorio 

nazionale"; 

- il DPCM 10 aprile 2020 recante "ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 

marzo 2020, n. 19, recante misure  urgenti  per   fronteggiare   l'emergenza 

epidemiologica da Covid- 19, applicabili sull'intero territorio nazionale"; 



COMUNE DI PEDEROBBA 

Determinazione n. 245 del 27-07-2020 - COMUNE DI PEDEROBBA 

- il DPCM 26 aprile 2020 recante "ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 

febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da  Covid-19, applicabili   sull'intero   territorio 

nazionale"; 

- il DL n. 19 del  25 marzo 2020 recante "misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da Covid-19"; 

- il DL n. 33 del 16 maggio 2020 recante "ulteriori misure urgenti per fronteggiare 

l'emergenza epidemiologica da Covid-19"; 

- il DL 34/2020 del 19 maggio 2020, che prevede oltre ad azioni di accesso al credito, 

sostegni economici diretti alle imprese; 

 

PRESO ATTO   che a seguito del DPCM dell'11 marzo 2020 la Presidenza del 

Consiglio dei   Ministri   ha disposto,   ai  fini  del  contenimento  del   contagio 

epidemiologico  sul  territorio  nazionale,  la  sospensione  di  numerose  attività 

economiche, industriali, artigianali e commerciali, fatta eccezione di quelle individuate 

all'articolo 1, punto 4 del DPCM e di quelle inserite negli allegati 1 e 2 allo stesso 

provvedimento, identificate con i rispettivi codici ATECO; 

 

PRESO ATTO che ai sensi dell'art.3, comma 2 del TUEL, "Il comune é l'ente locale che 

rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove to sviluppo" e che  in  

attuazione  di  tale  disposizione,  ha  facoltà  di  effettuare  attribuzioni patrimoniali a 

terzi, nel caso in cui queste siano necessarie per conseguire i propri fini istituzionali; 

 

ATTESO che il Comune di Pederobba intende sostenere le attività economiche di prossimità 

ritenute strategiche per lo sviluppo locale e la ripresa del paese sia in termini di vivibilità 

che di promozione turistica, e comunque in ragione delle effettive capacità di bilancio con 

la concessione di un contributo "una tantum" a fondo perduto; 

 

VISTI: 
- la deliberazione di C.C. n. 30 del 21.07.2020 con la quale si e provveduto a stanziare la 

somma di € 35.000,00 per sostenere le attività economiche cittadine colpite dal 

lockdown per emergenza epidemiologica da Covid 19; 

- la deliberazione di G.C. n. 43 del 23.07.2020 con la quale il Comune di Pederobba in 

conseguenza dell'emergenza epidemiologica da Covid-19 intende acquisire tramite 

bando  domande  finalizzate  all'assegnazione  di  un  contributo  economico massimo, 

"una tantum",  a fondo perduto di € 500,00,  a sostegno delle attività economiche di 

prossimità con riguardo alle attività commerciali di vendita al dettaglio in sede fissa non 

alimentare (abbigliamento-calzature-fioreria), attività rientrante fra i servizi alla persona 

(barbieri e parrucchieri, tatuatori, piercer, istituti di bellezza e centri benessere), pubblici 

esercizi, attività artigianali  rientranti fra i servizi di ristorazione (es. gelaterie e pizzerie 

per asporto), strutture ricettive (bed & breakfast) ad esclusione delle locazioni turistiche; 

agriturismi e alberghi, sospese per effetto delle disposizioni nazionali e/o regionali 

emanate successivamente alla delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 

con la quale a stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio 

nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 

agenti virali trasmissibili ed in particolare dei D.P.C.M. varati l'11 marzo, il 22 marzo, il 10 

aprile e il 26 aprile 2020 - e delle Ordinanze del Presidente della Regione Veneto 

emanate in conseguenza degli stessi; 

- l'allegato 1 alla medesima deliberazione di G.C. n. 43  del 23.07.2020 — Linee guida 

contenenti i criteri per la concessione di un contributo "una tantum" a fondo perduto a 

sostegno delle attività produttive sospese in seguito all'emergenza epidemiologica  da  

Covid-19,  con  cui  vengono  individuati  in  modo  puntuale  i potenziali soggetti 

beneficiari del contributi di cui trattasi e disciplinate nel dettaglio le modalità di accesso ai 

contributi medesimi; 

 

CONSIDERATO che con la citata deliberazione G.C. n. 43 del 23.07.2020 è stato dato 

mandato al Responsabile del Servizio competente di provvedere a redigere un 



COMUNE DI PEDEROBBA 

Determinazione n. 245 del 27-07-2020 - COMUNE DI PEDEROBBA 

procedimento amministrativo volto alla erogazione di un contributo massimo "una 

tantum" a fondo perduto alle microimprese per emergenza epidemiologica Covid-19 di € 

500,00; 

 

RILEVATO che il bando - in un'ottica di solidarietà sociale e di sussidiarietà - si 

propone di sostenere l'economia di prossimità del territorio, nei limiti comunque delle 

disponibilità finanziarie dell'ente ed è da intendersi come procedimento diretto a 

ricevere le domande per l'ottenimento del contributo a fondo perduto "una tantum" che 

verrà assegnato dal Comune di Pederobba quale misura di aiuto economico alle 

imprese previsto dall'art. 54 del DL. 34/2020; 

 

DATO ATTO: 

-  che lo stanziamento disponibile a Bilancio è di complessivi € 35.000,00; 

- che non è prevista nessuna forma di graduatoria e che pertanto si provvederà 

all'erogazione dei contributi alle imprese richiedenti che soddisfano i criteri fissati di 

un contributo massimo una tantum a fondo perduto di € 500,00. 

    Qualora le risorse destinate al bando di che trattasi, non risultino sufficienti a 

garantire il soddisfacimento della totalità delle richieste, sulla base dei calcoli 

effettuati, il Comune procederà alla ripartizione delle risorse disponibili tra i vari 

beneficiari, assegnando a tutti i richiedenti un contributo proporzionalmente ridotto; 

- che non saranno inviate comunicazioni di assegnazione ai singoli beneficiari, ma 

l’elenco dei beneficiari sarà pubblicato all’Albo Pretorio; 

-  che eventuali fattispecie   non contemplate e di dubbia interpretazione saranno 

valutate successivamente dalla Giunta Comunale; 

 

RITENUTO opportuno sulla base di quanto sopra esplicitato avviare la procedura di 

pubblicazione dell'avviso pubblico per la concessione di un contributo "una tantum" a 

fondo perduto finalizzato a sostenere le attività economiche di prossimità sospese in 

conseguenza delle misure emanate per emergenza epidemiologica da Covid-19 per una 

spesa massima complessiva di € 35.000,00; 

 

VISTI i documenti allegati al presente atto per costituirne parte  integrante  e 

sostanziale, relativi al procedimento amministrativo diretto a ricevere le domande per 

l’ottenimento di un contributo a fondo perduto: 

•  Avviso Pubblico per l'assegnazione di un contributo economico "una tantum" a fondo 

perduto — Allegato A; 

•   Modello Domanda di contributo —Allegato B; 

 

RITENUTO di procedere alla pubblicazione della suddetta documentazione sul sito 

istituzionale del Comune di Pederobba e all'Albo Pretorio on line al fine di favorirne la 

più ampia diffusione e conoscenza fino al 14 agosto 2020 fatta salva la possibilità di 

riapertura dei termini su disposizione dell'Amministrazione Comunale; 

 

PRESO ATTO che risulta necessario indicare  nel  bando  stesso che 

l'Amministrazione Comunale si riserva la facoltà insindacabile, in qualunque stato del 

procedimento o in assenza di copertura finanziaria, di esercitare il potere di revoca del 

presente bando senza che le imprese partecipanti possano accampare alcuna pretesa 

risarcitoria a riguardo, anche per quanta concerne ogni eventuale pretesa di assegnazione 

del contributo; 

 

FATTO PRESENTE che l'assunzione degli impegni di spesa deve uniformarsi al 

nuovo principio cantabile della competenza finanziaria, che dispone l'obbligo di 

imputazione delle spese all'esercizio in cui le stesse divengono esigibili; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 recante "Disposizioni in materia di armonizzazione del sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni: degli Enti Locali e dei loro organismi: a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42"; 



COMUNE DI PEDEROBBA 

Determinazione n. 245 del 27-07-2020 - COMUNE DI PEDEROBBA 

 

VISTE: 

- il Documento Unico di programmazione (D.U.P.)  2020 – 2022, approvato con delibera di 

Consiglio comunale n. 70 del 23.12.2019; 

- il Bilancio di previsione 2020 – 2022, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n.71 in data 23.12.2019; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 13.01.2020 con la quale si approva il Piano 

esecutivo di gestione 2020/2022 ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, parte 

economica; 

-        la deliberazione di C.C. n. 30 del 21.07.2020 con la quale si è provveduto a stanziare la 

somma di € 35.000,00 per sostenere le attività economiche cittadine colpite dal lockdown; 

 

V1STI:  

 il D.Lgs. 18.8.2000, n° 267 (T.U.E.L.), ed in particolare l’art. 107; 

 il D.P.R. n° 207/2010 per le parti ancora in vigore;  

 il vigente Regolamento di contabilità; 

 

VERIFICATA la regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del Decreto Legislativo 18.8.2000, n° 267 e dell'art. 3 del 

vigente Regolamento dei controlli interni; 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 1 del 09.01.2020 con il quale si attribuisce alla 

scrivente l'incarico di Responsabile di Area Economico Finanziaria; 

   

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINA 
 

 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del  

presente atto; 

 

2. di recepire le Linee guida contenenti i criteri per la concessione di un contributo "una 

tantum" a fondo perduto a sostegno delle attività economiche di prossimità sospese per 

effetto dell'emergenza epidemiologica da Covid-19 come stabilite dalla Giunta 

Comunale n.  43 del 23.07.2020; 

 

3.  di approvare la seguente documentazione come parte integrante e sostanziale del 

presente atto: 

a. Avviso Pubblico per l'assegnazione di un contributo economico "una  

   tantum" a fondo perduto — Allegato A; 

b.    Modello Domanda di contributo —Allegato B; 

 

4.  di stabilire che la domanda di contributo debba essere presentata dai richiedenti entro il 

14 agosto 2020,   fatta  salva  la  possibilità  di  riapertura  dei  termini  su disposizione 

dell'Amministrazione Comunale; 

 

5.  di disporre che l’Avviso Pubblico Allegato A) e il modello di domanda Allegato B)   

vengano pubblicati all'Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune di 

Pederobba fino al 14 agosto 2020 al fine di favorirne la più ampia diffusione e 

conoscenza; 

 



COMUNE DI PEDEROBBA 

Determinazione n. 245 del 27-07-2020 - COMUNE DI PEDEROBBA 

6.   di impegnare la spesa di €. 35.000,00, al capitolo n. 12470 avente ad oggetto ―Misure di 

sostegno alle attività economiche del territorio‖ del bilancio di previsione 2020-2022;  

 

7.  di dare atto che, in ottemperanza all'art. 9, comma 2, del Decreto Legge n° 78/2009,  

convertito  con  modificazioni  dalla  Legge n. 102/2009, è stato accertato che il 

programma dei pagamenti conseguenti all'impegno oggetto del presente alto è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 

garantendo la soddisfazione dei creditori nei 30 giorni stabiliti dal Decreto Legislativo 

n° 231/2002; 

 

8.  di dare alto che il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la  correttezza 

dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del Decreto Legislativo 

n° 267/2000 e art. 3 del vigente Regolamento dei controlli interni,  viene reso dal 

responsabile proponente con la sottoscrizione del presente atto; 

 

9. di provvedere all'adozione e alle firma dei provvedimenti di liquidazione dei  

contributi previa verifica della regolarità della domanda di assegnazione. Qualora le 

risorse, destinate al bando di che trattasi, non risultino sufficienti a garantire il 

soddisfacimento della totalità delle richieste, sulla base dei calcoli effettuati, il Comune 

provvederà alla ripartizione delle risorse disponibili tra i vari beneficiari, assegnando a 

tutti i richiedenti un contributo proporzionalmente ridotto; 

 

10. di riservarsi per i motivi sopra espressi la facoltà insindacabile, in qualunque  stato del 

procedimento o in assenza di copertura finanziaria, di esercitare il potere di  revoca del 

presente bando senza che le imprese partecipanti possano accampare alcuna pretesa 

risarcitoria a riguardo, anche per quanto concerne ogni eventuale pretesa di 

assegnazione del contributo; 

 

11. di pubblicare i dati della presente fornitura nell’apposita sezione ―Amministrazione 

Trasparente‖ nel sito web istituzionale ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 
 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 
 F.to BARON ORNELLA 
  

 

 



COMUNE DI PEDEROBBA 

Determinazione n. 245 del 27-07-2020 - COMUNE DI PEDEROBBA 

 

Oggetto: MISURE COMUNALI DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' 

ECONOMICHE DI PROSSIMITA' SOSPESE PER EMERGENZA 

EPIDEMIOLOGICA COVID-19 - AVVISO  PUBBLICO  PER  

L'ASSEGNAZIONE  DI  UN CONTRIBUTO ECONOMICO "UNA 

TANTUM" A FONDO PERDUTO - APPROVAZIONE AVVISO 

PUBBLICO 

 

CIG  

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 

147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto esecutivo in data 27-07-2020. 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
Impegno N.   301 del 27-07-2020  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 14.04-1.04.03.99.999 Trasferimenti correnti a altre imprese 

Capitolo      12470 Articolo       MISURE DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' ECONOMICHE DEL TERRITORIO 

Causale MISURE COMUNALI DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITA ECONOMICHE DI PROSSIMITA 
SOSPESE PER EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19 - AVVISO  PUBBLICO  PER  
LASSEGNAZIONE  DI  UN CONTRIBUTO ECONOMICO "UNA TANTUM" A FONDO 
PERDUTO - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO 

Importo  2020 €. 35.000,00 

Beneficiario      1243   DIVERSI 

 

 

 

 Il Responsabile 

 F.to  BARON ORNELLA 
  

 

 



COMUNE DI PEDEROBBA 

Determinazione n. 245 del 27-07-2020 - COMUNE DI PEDEROBBA 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 

pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

 
 
 
 
COMUNE DI PEDEROBBA li 27-07-2020 L’ INCARICATO 

 F.to    
  

 


